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Phasen der Projektentwicklung

Projektinitiierung

Projektkonzeption

Projektkonkretisierung

Projektrealisierung
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Projektentwicklung (PE) mit BIM4You

Controlling Controlling
R Grundstiicksdatenbank
verwaltung
Elnfac_he PE BIM Server
(grafisch)
Komplexe PE
(tabellarisch) @ Kostenplanung
Modellbas_lerte BIM Server
Kostenermittlung
NU-Management Controlling
Ausfihrung @ Quality Manager
Nachtragsmanagement Controlling
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Beeinflussbarkeit der Kosten im Projekt

Machbarkeitsstudie
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Grafische PE 0 Ablauf

Schritt 1: - Schritt 2: - Schritt 3: - Schritt 4: - Schritt 5:
Kennwerte-BOBs erstellen AKl °t-Modeh! i Bemustern 5D-Daten erzeugen Auswerten

L
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SChritt 1: + AUSSENANLAGEN 2

Kennwerte 'BOBS erSte"en + BAUNEBENKOSTEN 2

+ BAUWERK - BAUKONSTRUKTION 16

+ LOD100-VERWALTUNG#KG310 2

+ LOD100-VERWALTUNG#KG320 2

Kennwerte aus: + LOD100-VERWALTUNG#KG330 2
AEigenen Projekten + LOD100-VERWALTUNGH#KG340 2
) + LOD100-VERWALTUNG#KG350 2
AMit dem BIM Server gerechneten Projekten
+ LOD100-VERWALTUNGH#KG360 2
ABKI + LOD100-VERWALTUNG#KG370 2
A + LOD100-VERWALTUNG#KG390
+ BAUWERK - TECHNISCHE ANLAGEN 10
+ DIN277-A 4
+ GRUNDSTUCK 2

+ HERRICHTEN UND ERSCHLIESSEN 2
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Schritt 2:
aKlotzMoelmrl|l | O bau

Schritt 1: Schritt 2: Schritt 3: Schritt 4: Schritt 5:
Kennwerte-BOBs erstellen Klétzchen-Modell“ bauen Bemustern SD-Daten erzeugen Auswerten

ASchnell und einfach
A keine grol3en CAD-Kenntnisse notwendig

AUnabhangig vom CAD-System

AVerschiedene Versionen in kiirzester Zeit modelliert
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Schritt 3:
Bemustern

IFC -Objekte Filter/Selektion BOBs

Kennwerte-

BOBs

'
Uberschlagige Kostenplanung
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Schritt 4:
5D -Daten erzeugen

Schritt 4:
S5D-Daten erzeugen

AAbschluss der Bemusterung :

Content - Raumbuch
Manager

BIM Positionsmanager

Kostenplanung
Baubeschreibung

5D-Berechnung / Kalkulation

Sonderwunsch
Manager

A5D-Auswertung

I Positionsmanager @ @

BIM FM-

(geschossweiser Nachweis der Kostenverteilung) @
I Kennwerte-Report @ @
Arbeitsvorbereitung Positionsmanager

Building Cost
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Schritt 5;

A5D-Berechnung wird in Kostenplanung LV-Entwurf-2018-11-08 11:56:12 1.599.248,90
abgeleqgt
+ 100 Grundstiick 1 470.110,00
AMehrere Varianten schnell vergleichbar
+ 200 Herrichten und Erschliessen 1 55.171 .40
AErrechneten Budgets kdnnen als 200 Bauwerk - Bauk i
+ -
Ur-Budgets verwendet werden uwe ukonstruktionen 17 266.207,70
P ) . ) : : + 400 Bauwerk - Technische Anlagen 27 181.536,00
AUberblick Uber die Kostenverteilung im 20 |
Bauprojekt mittels Mengennachweis + 500 Aussenanlagen 1 170.079,80
+ 600 Ausstattung und Kunstwerke 3 18.576,00
+ 700 Baunebenkosten 3 137.568 00
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+1000 GRUNDSTUCK 1 1.774,00

+ 2000 HERRICHTEN + ERSCHLIESSEN 1 1.774,00

+ 3000 BAUWERK-BAUKONSTRUKTION 8 274700
KG 310 Baugrube 146,00 m3EGI
KG 320 Grandung 14600 m2 GRF
KG 330 Aulenwande 603,00 m2AWF

Baum Menge Geschoss Lange Breite Dicke Hohe Flache Volumen GP F?:-?rl?_el

LV-Entwurf-2018-11-08 11:56:12 48004 1.699,79 257.903,10
'@' KG 330 AuBenwande 21400 30EG 20,60 872 3,65 165 146 43 53448  o1s52780 TUEnlie
— Geschoss
(&) K 330 Auenwande R iyl 20,60 8.72 3,35 335 17953 60177 8382020 o oniie
- Geschoss
(&) KG 330 Autenwande 193,00 20062 17,66 872 386 386 15397 563,54 B254610 ool
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Kosten nach DIN 276 KGR 1. Ebene EUR netto: Einfache PE (grafisch) - 2012067

Bezeichnung

100 Grundstuck

200 Herrichten und Erschliessen
300 Bauwerk - Baukonstruktionen
400 Bauwerk - Technische Anlagen
Summe Bauwerk 300+400

500 Aussenanlagen

600 Ausstattung und Kunstwerke
700 Baunebenkosten

Summe 100 bis 700

Kosten
470.110
55.171
566.208
181.536
747.744
170.080
18.576
137.568
1.599.249

2 13

I 4

IWF

5]

INF

IBGF
979
115

1.180
378

1.558
354

39
287
3.332

IBRI
277
32
333
107

100
11
81

941

% 300+400
62,87 %
7,38 %
75,72 %
24,28 %
100,00 %
22,75 %
2,48 %
18,40 %
213,88 %
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Grafische PE 0 Ablauf

Schritt 1: - Schritt 2: - Schritt 3: - Schritt 4: - Schritt 5:
Kennwerte-BOBs erstellen AKl °t-Modeh! i Bemustern 5D-Daten erzeugen Auswerten

L

Live im Programm
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